
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 274 del 15/12/2015

Proposta: DIC/2015/277 del 15/12/2015

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: MODIFICA AL PROGRAMMA DELLE ACQUISIZIONI DI BENI E SERVIZI
DELL'AGENZIA INTERCENT-ER PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 E
PLURIENNALE 2015-2017

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 15/12/2015

pagina 1 di 11



INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

IL DIRETTORE

Visti:

- la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della società
dell'Informazione” e succ. mod.;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di  attivazione  dell'Agenzia  regionale  per  lo  sviluppo  dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative  relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010, n. 1353/2014 e n.
430/2015”;

- n. 2191/2010 “Rinnovo e modifiche della convenzione operativa
e  dell'accordo  di  servizio  tra  la  Regione  Emilia-Romagna  e
l'Agenzia Intercent-ER. Disposizioni organizzative riguardanti
Intercent-ER”,  come  modificata  dalla  deliberazione  e  n.
535/2011;

- n. 596/2014 “Approvazione Accordo di Programma tra la Regione
Emilia-Romagna e Intercent-ER”;

- n. 1992/2012 “Contratto di lavoro ai sensi dell'art. 18 L.R.
n.  43/2001  per  l'affidamento  dell'incarico  di  Direttore
dell'agenzia Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici
Intercent-ER”,  con  la  quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è
stata designata quale Direttore di INTERCENT-ER;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

- n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organizzative
nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati
telematici Intercent-ER” e succ. mod.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



- n.  82/2011  e  208/2013  con  i  quali  è  stato  modificato  il
Regolamento  di  Contabilità  di  Intercent-ER,  approvato  con
deliberazioni  della  Giunta  regionale  n.  531/2011  e  n.
1499/2013;

- n. 115/2013 con la quale è stato modificato il Regolamento di
organizzazione  di  Intercent-ER,  approvato  dalla  Giunta
regionale con deliberazione n. 721/2013;

- n.  110  del  30/04/2015  con  la  quale  è  stato  adottato  il
bilancio  di  previsione  di  Intercent-ER  per  l’esercizio
finanziario  2015  e  pluriennale  2015-2017,  approvato  dalla
Giunta regionale con deliberazione n. 677 del 08/06/2015;

- n.  247  del  16/11/2015  con  la  quale  è  stato  adottato
l’assestamento  e  provvedimento  generale  di  variazione  del
Bilancio  di  Previsione  2015  e  pluriennale  2015-2017  di
Intercent-ER,  approvato  con  Delibera  di  Giunta  n.  1892  del
24/11/2015;

Richiamati:

- la  L.R.  21  dicembre  2007,  n.  28  “Disposizioni  per
l’acquisizione di beni e servizi”;

- la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modifiche;

- il  D.Lgs  n.  163  del  12  aprile  2006  e  s.m.  “Codice  dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

- il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione
del  decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,  recante
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e
2004/18/CE”;

- il decreto legge 7 maggio 2012, n. 52 “Disposizioni urgenti
per la razionalizzazione della spesa pubblica” convertito con
modificazioni dalla legge 6 luglio 2012 n.94; 

- il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, “Disposizioni urgenti
per  la  revisione  della  spesa  pubblica  con  invarianza  dei
servizi  ai  cittadini”,  convertito  con  modificazioni  nella
legge 7 agosto 2012, n. 135;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977,
n.31 e 27 marzo 1972, n.4”; 

pagina 3 di 11



- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e s.m.i.;

- il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  della  Pubblica
Amministrazione;

Richiamati inoltre:

- la  legge  23  dicembre  2005,  n.  266  “Disposizioni  per  la
formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato
(legge finanziaria 2006)” ed in particolare il comma 173, art.
1;

- la deliberazione della Corte dei Conti 17 febbraio 2006 n.
4/AUT/2006 che approva “Linee guida per l’attuazione dell’art.
1, comma 173 della legge n. 266 del 2005 (legge finanziaria
2006) nei confronti delle Regioni e degli enti locali;

- la  nota  prot.  PG/2009/0146967  del  30.06.2009  del  Capo  di
Gabinetto avente ad oggetto: “Adempimenti tecno-procedurali in
applicazione  delle  disposizioni  previste  dalle  deliberazioni
della  Corte  dei  Conti  sezione  regionale  di  controllo  per
l’Emilia-Romagna n. 104/2008 e n. 7/IADC/2009 relative alle
modalità  di  comunicazione  degli  atti  di  spesa  per  i  quali
sussiste  l’obbligo  di  invio  alla  Corte  dei  Conti  ai  sensi
dell’art. 1, comma 173, della L. n. 266/2005”;

- la Circolare della Corte dei Conti Prot. 0005907-17/09/2010-
SC_ER-T76-P  del  17.09.2010  avente  ad  oggetto  “Modalità  di
comunicazione  degli  atti  di  spesa  per  i  quali  sussiste
l’obbligo di invio alla Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1,
comma 173, della legge n.266 del 2005. Ulteriori indicazioni
operative  per  gli  enti  aventi  sede  in  Emilia-Romagna  -
Sostituzione della scheda di sintesi”;

Premesso  che  con  determinazioni  n.  4/2015  e  n.  163/2015  è
stato adottato il Programma di acquisizioni di beni e servizi di
Intercent-ER per l’esercizio finanziario 2015 e pluriennale 2015-
2017;

Dato atto che:

pagina 4 di 11



- a  seguito  dell’adozione  della  determinazione  n.  247/2015
“Assestamento  e  provvedimento  generale  di  variazione  del
Bilancio  di  Previsione  2015  e  pluriennale  2015-2017  di
Intercent-ER”, approvato con Delibera di Giunta n. 1892 del
24/11/2015,  si  rende  necessario  modificare  il  programma  di
acquisizione  di  beni  e  servizi  da  realizzare  nel  corso
dell'esercizio  finanziario  2015,  comprensivo  della
programmazione per gli esercizi finanziari 2016 e 2017, come
previsto dall'art. 4 della L.R. n. 28/2007 e del punto 1.1 e
2.1 dell'Allegato A) alla propria determinazione n. 140/2009 e
succ. mod.,;

- ai sensi di quanto previsto dal paragrafo 1 della suddetta
determinazione  n.  140/2009,  i  programmi  sono  articolati
secondo  le  esigenze  da  soddisfare,  gli  obiettivi  che  si
intendono perseguire e le eventuali priorità, indicando, per i
singoli obiettivi, le attività necessarie, gli indicatori da
utilizzare per la misurazione del loro raggiungimento ai fini
del controllo dei risultati conseguiti, nonché le tipologie di
beni e servizi che si prevede di acquisire;

- all’attuazione dei programmi, previa assunzione delle relative
obbligazioni giuridiche, provvederà il direttore di Intercent-
ER in conformità a quanto previsto dalle disposizioni vigenti;

Dato atto dei pareri allegati;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di  approvare,  ai  sensi  della  L.R.  n.  28/2007  e  della
determinazione  n.  140/2009,  la  modifica  del  programma  di
acquisizione di beni e servizi dell’Agenzia Intercent-ER per
l'esercizio  finanziario  2015 di  cui  all'Allegato  1)  e  la
programmazione per gli esercizi finanziari 2016 e 2017 di cui
all’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. di  dare  atto  che  l'ammontare  delle  risorse  finanziarie
necessarie in relazione al punto 1 che precede rientra nella
disponibilità  dei  capitoli  di  spesa  del  Bilancio  per
l’esercizio finanziario 2015 e degli esercizi finanziari 2016
e  2017  e  sono  specificamente  indicate,  nell’Allegato  1)  al
presente provvedimento;

pagina 5 di 11



3. di  dare  atto  che  all'attuazione  delle  iniziative  di  spesa
programmate di cui all’Allegato 1) provvederanno, nel rispetto
delle  disposizioni  vigenti,  il  dirigente  competente,  previa
assunzione  delle  relative  obbligazioni  giuridiche,  in
conformità  a  quanto  previsto  dalla  normativa  in  materia  di
forniture e servizi, dalle disposizioni previste dalla propria
determinazione  n.  140/2009,  nonché  dalle  norme  di  cui  alla
L.R. n. 40/2001;

4. di  pubblicare  il  presente  atto,  come  previsto  dall’art.  4,
comma 4, della L.R. n. 28/2007 e dal punto 1.6 dell’allegato
A) della propria determinazione n. 140/2009, sul sito internet
di Intercent-ER (profilo di committente).

IL DIRETTORE
    (D.ssa Alessandra Boni)

pagina 6 di 11



ALLEGATO 1

MODIFICA DEL PROGRAMMA DI ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI
DELL’AGENZIA INTERCENT-ER A SEGUITO DELL’ADOZIONE DELL’ASSESTAMENTO
E PROVVEDIMENTO GENERALE DI VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE

2015 E PLURIENNALE 2015-2017 DI INTERCENT-ER, APPROVATO CON DELIBERA
DI GIUNTA N. 1892 DEL 24/11/2015

pagina 7 di 11



OBIETTIVO N. 4: 

ACQUISIZIONE, SVILUPPO E MANUTENZIONE HARDWARE E SOFTWARE DEL SISTEMA DI E-
PROCUREMENT DI INTERCENT-ER  

UPB 1.4.143 “Gestione del sistema informativo di e-procurement” 

Capitolo 14301 “Spese per la manutenzione dell'hardware e del
software  per  la  gestione  del  sistema  informativo  di  e-
procurement”

UPB 1.4.144 “Sviluppo del sistema informativo di e-procurement”

Capitolo  14401  “Spese  per  l’acquisto  e  il  potenziamento
dell’hardware del sistema di e-procurement” – capitale

Capitolo 14402 “Spese per lo sviluppo del software del sistema di
e-procurement” - capitale

Esigenze:  Garantire livelli adeguati di esercizio ed assistenza
della  piattaforma  di  intermediazione  digitale  e  del  Nodo
telematico  di  interscambio  di  Intercent-ER  e  perseguirne  lo
sviluppo e l’ottimizzazione delle funzionalità

ATTIVITA’ TIPOLOGIE - ALLEGATO B)
DETERMINAZIONE 140/2009

1 Acquisizione di servizi di assistenza e
manutenzione  per  la  gestione  della
Piattaforma di intermediazione digitale
e del Nodo telematico di interscambio di
Intercent-ER

Voci n. 9, 17 

2 Acquisizione  di  hardware  per  la  nuova
Piattaforma di intermediazione digitale
e del Nodo telematico di interscambio di
Intercent-ER  e  relativa  manutenzione
straordinaria ed evolutiva

Voci n. 8 e n. 18 

3 Acquisizione e sviluppo di software per
la nuova Piattaforma di intermediazione
digitale  e  per  il  Nodo  telematico  di
interscambio di Intercent-ER 

Voci n. 9 e n. 18 

pagina 8 di 11



RISORSE FINANZIARIE PROGRAMMATE SULL’OBIETTIVO CON 
DETERMINAZIONE N. 163/2015:
Capito

lo
Attività 2015 2016 2017 Totale

14301 1 168.000,00 265.300,00 265.300,00 698.600,00
14401 2 30.000,00 30.000,00 60.000,00
14402 3 125.000,00 125.000,00 125.000,00 375.000,00

Totale 293.000,00 420.300,00 420.300,00 1.133.600,00

RISORSE FINANZIARIE PROGRAMMATE SULL’OBIETTIVO CON LA 
PRESENTE DETERMINAZIONE:
Capito

lo
Attività 2015 2016 2017 Totale

14301 1 110.000,00 110.000,00
14401 2
14402 3

Totale 110.000,00 420.300,00 420.300,00 110.000,00

Totale risorse programmate per obiettivo
Obiettivo n. 4 2015 2016 2017 Totale

403.000,00 420.300,00 420.300,00 1.243.600,00

Indicatori:
 Rapporto risorse impegnate/risorse programmate
 Percentuale di realizzazione dell’attività

pagina 9 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Patrizia Bertuzzi, Responsabile del SERVIZIO STRATEGIE DI ACQUISTO esprime, ai sensi
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i. e della determinazione n.
140/2009 e successive modifiche ed integrazioni, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta DIC/2015/277

data 15/12/2015

IN FEDE

Patrizia Bertuzzi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Patrizia Bertuzzi, Responsabile del SERVIZIO STRATEGIE DI ACQUISTO esprime, ai sensi
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., il parere sugli equilibri
economico-finanziari in merito all'atto con numero di proposta DIC/2015/277

data 15/12/2015

IN FEDE

Patrizia Bertuzzi

Allegato parere equilibri bilancio

pagina 11 di 11


